
OGLASI 
Nastavlja se korizmena kampanja: 40 
DANA ZA ŽIVOT. U Zagrebu molimo 
ispred KBC-a Sestre Milosrdnice 0-24 sata, 
a ispred bolnice Petrova 7-19 sati. 
 

Na četvrtu nedjelju u mjesecu molimo za 
mir u srcu i mir u svijetu. 
 

Danas započinje akcija Hrvatskog Caritasa 
"Tjedan solidarnosti i zajedništva s 
Crkvom i ljudima u BiH". Novčane priloge 
prikupljamo sljedeće nedjelje. 
 

Tijekom korizme molimo Križni put 
utorkom i petkom, u 18 sati, a Časoslov 
ponedjeljkom i subotom u 7,30 sati. 
 

Roditeljski sastanak za prvopričesnike bit 
će u četvrtak, 29. veljače, u 19,30 sati. 
 

Pred nama je prvi petak, šesti od '9 prvih 
petaka' posvećenih Presvetom Srcu 
Isusovu, sa svojim redovitim sadržajima: 
pohod bolesnika, misa za potrebite i 
dobročinitelje, cjelonoćno klanjanje. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu naše 
Župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Susret djece starije školske dobi, od 5. do 
7. razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

Novi susret Obiteljske zajednice bit će u 
subotu, u 16 sati. 

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
ponedjeljkom i subotom u 7,30 sati; 
od utorka do petka, u 18,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise ili križnog puta. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,30 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati. 
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 16,30 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

ŽUPNI URED:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
 

Redoviti prilog Za potrebe Župe i 
godišnji Obiteljski dar možete donijeti u 
Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315. 
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Biblijska zajednica nastavlja sa svojim 
korizmenim susretima ponedjeljkom u 
19,30 sati.  
Ovotjedna tema je Biblija i post.  
Neka nam Božja riječ bude putokaz za 
plodonosna korizmena odricanja. 
 

Redovita akcija Župnog Caritasa, 
prikupljanja prikladne blagdanske hrane 
i higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane, održat će se od 
14. do 17. ožujka. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 

ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 20 
eura uključuje i ručak. 
 

Još jedan ugovor 
U srijedu, 21. veljače, svečano je 
potpisan Sporazum o razumijevanju i 
podršci u vezi rekonstrukcije „Gradskog 
stadiona Maksimir“ i izgradnje ili 
rekonstrukcije objekata Katoličke Crkve 
na 10 lokacija u gradu Zagrebu.  
Slično tome, Grad Zagreb je 2007. 
godine s ovom i još dvije župe potpisao 
„Ugovor o nagodbi“ pa i dalje nemamo 
zemljište. Što li će biti od ovoga 
Sporazuma? Bog nek nam se smiluje! 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: od utorka do petka, od 17 do 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 25. veljače Nestorije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

2. KORIZMENA NEDJELJA 11,00 + Fabijan Kurilić 

Post 22,1-18; Ps 116; Rim 8,31b-34; Mk 9,2-10 18,30 + Gordana Ervačanin 

PONEDJELJAK, 26. veljače Aleksandar 
7,30 + Željko Česko 

Dn 9,4b-10; Ps 79,8-9.11.13; Lk 6,36-38 

UTORAK, 27. veljače Donat 
18,30 Kolektivna 

Iz 1,10.16-20; Ps 50,8-9.16bc-17.21.23; Mt 23,1-12 

SRIJEDA, 28. veljače Roman 
18,30 + ob. Furčić 

Jr 18,18-20; Ps 31,5-6.14-16; Mt 20,17-28 

ČETVRTAK, 29. veljače Radovan 
18,30 + Ivica i ob. Bračun 

Jr 17,5-10; Ps 1,1-4.6; Lk 16,19-31 

PETAK, 1. ožujka Feliks 
18,30 Kolektivna 

Post 37,3-28; Ps 105,16-21; Mt 21,33-43.45-46 

SUBOTA, 2. ožujka Janja Praška 
7,30 + Petar i Filomena Galić 

Mih 7,14-15.18-20; Ps 103,1-4.9-12; Lk 15,1-3.11-32 

NEDJELJA, 3.  ožujka Marin 9,00 Za žive i pokojne župljane 

3. KORIZMENA NEDJELJA 11,00 + Mirko i Cvija Doko 

Izl 20,1-17; Ps 19,8-11; 1Kor 1,22-25; Iv 2,13-25 18,30 + Ivan Šešok 



 

SUSRET HRVATSKE 
KATOLIČKE MLADEŽI 

GOSPIĆ 2024. 
 

Grad Gospić i 
Gospićko-senjska 
biskupija domaćini 
su 12. Susreta 
hrvatske 
katoličke mladeži 
koji će se, pod 

geslom Raduj se za svoje mladosti (usp. 
Prop 11, 9), održati u Gospiću, u subotu 
4. svibnja ove godine. 
 

Mladi od 14 do 35 godina prijavljuju se 
osobno putem sustava E-župe: 
e-zupe.com/prijave/gospic/shkm, do 31. 
ožujka 2024. Nakon toga datuma prijave 
više neće biti moguće! 
Podaci potrebni za prijavu su: ime i 
prezime, spol, datum rođenja, OIB, 
veličina majice, broj mobitela, e-adresa, 
mjesto i župa iz koje dolaze te dolaze li 
na jedno noćenje ili dva (opcija dolaska u 
petak), samo za određene Nadbiskupije i 
Biskupije koje su jako udaljene od 
Gospićko-senjske biskupije (Zagreb NE). 
 

Kotizacija za SHKM iznosi 10 eura i 
uključuje majicu Susreta, obrok 
(sendvič, kolač, voće i vodu) te ostale 
materijale. Uplatnica se može pronaći 
na službenoj stranici SHKM 2024: 
shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr. 
 

Uz službenu web stranicu Susreta 
(shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr), 
otvoreni su i mrežni profili: 
Facebook: facebook.com/SHKM2022 
Instagram: instagram.com/shkm_2024 
Tik Tok : tiktok.com/@shkm.gospi.2024 

SEDAM STVARI KOJE BI 
SVAKI KATOLIK TREBAO 
ZNATI O KORIZMI (II) 
 

5. KORIZMENE NEDJELJE 

Korizma broji šest korizmenih nedjelja, a 
u liturgijskoj tradiciji hrvatskog naroda 
svaka korizmena nedjelja ima svoje ime: 
1. Čista – jer dolazi odmah iza Čiste 

srijede (Pepelnice). 
2. Pačista – ili pračista, odnosno još 

čišća od prve koja se naziva Čista 
3. Bezimena – jer joj se nije davalo ime 

iz poštovanja prema korizmi, prema 
muci Isusovoj 

4. Sredoposna – jer je na polovici 
korizmenog posta. 

5. Gluha – jer se te nedjelje pjevalo bez 
pratnje orgulja, pokrivale bi se slike i 
kipovi u crkvi, zastirali bi se križevi 
kako bi crkveni prostor izgledao što 
jednostavnije, a sve poradi veličine 
svetih dana koji se bliže: muke, 
smrti i uskrsnuća Gospodinova. 

6. Cvjetnica ili Cvjetna nedjelja – 
liturgija Cvjetnice obilježena je 
čitanjem ili pjevanjem muke, a naziv 
je dobila zbog procesije s 
grančicama u spomen na Isusov 
ulazak u Jeruzalem, kada ga je puk 
dočekao poklicima Hosana 
Davidovu Sinu, blagoslovljen koji 
dolazi u ime Gospodnje. 

 

U sveopćoj Crkvi, Četvrta korizmena 
nedjelja zove se Laetare – Veseli se!, 
prema riječima ulazne pjesme iz Knjige 
proroka Izaije: Veseli se, Jeruzaleme, 
kličite zbog njega svi koji ga ljubite! 
Radujte se, radujte s njime, svi koji ste 
nad njim tugovali! Nadojite se i nasitite na 
dojkama utjehe njegove. (Iz 66,10-11) 
 

https://www.e-zupe.com/prijave/gospic/shkm
https://shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr/kotizacija


 

Korizmene nedjelje izuzete su od 
pokorničkog karaktera korizme, jer 
svaka nedjelja, pa i korizmena, ima 
pečat uskrsnuća Gospodnjega u 
tjednom ritmu života kršćana. 
 
6. LITURGIJSKE PREPORUKE 
Opća uredba Rimskog misala donosi 
nam nekoliko napomena glede 
korizmenog vremena: 
U vrijeme korizme zabranjuje se 
urešavanje oltara cvijećem, osim u 
nedjelju Laetare (IV. korizmena) te na 
svetkovine i blagdane. Cvjetni ures neka 
bude uvijek umjeren te neka se radije 
smjesti pored oltara nego na samome 
oltaru. (OURM 305) 
 

U vrijeme korizme sviranje orgulja i drugih 
glazbala dopušta se samo kao potpora 
pjevanju, osim u nedjelju Laetare (IV. 
korizmena nedjelja) te na svetkovine i 
blagdane. (OURM 313) 
 

Ljubičasta se boja uzima u doba došašća i 
korizme… ružičasta se boja može uzeti, 
tamo gdje je običaj, u nedjelje Gaudete 
(III. došašća) i Laetare (IV. korizmena). 
(OURM 346) 
 

Osim toga, Uredba napominje kako se u 
korizmenom vremenu ne pjeva (ili govori) 
Slava, te kako se umjesto poklika Aleluja 
pjeva redak prije evanđelja, naznačen u 
lekcionaru ili drugi psalam ili zavlaka 
(tractus), kako se nalazi u Gradualu. (usp. 
OURM 62) 
 
7. POST I NEMRS 
U pokorničkom duhu korizmenog 
vremena, neki vjernici odlučuju se na 
post i/ili nemrs. Podsjetimo stoga na 
značenje i smisao ove dvije pokorničke 
prakse. 

Post za katolika znači uzeti samo jedan 
puni obrok u danu. Nemrs znači redovito 
jesti (uobičajena tri obroka dnevno), ali 
ne jesti meso. 
 

Crkva je proglasila dva dana strogog 
posta i nemrsa, a to su Čista srijeda ili 
Pepelnica i Veliki petak. Na ta dva dana 
vjernik uzima samo jedan puni obrok (do 
sita) jer je post, a ne jede meso jer je 
nemrs! U ostale petke uzima redovite 
obroke, ali se odriče mesa. 
 

Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini post 
je obvezatan za katolike od navršene 18. 
do započete 60. godine života. Zakon 
nemrsa obvezuje one koji su navršili 14. 
godinu života, osim ako je u petak 
svetkovina. Posta su oslobođene 
trudnice, dojilje, bolesnici i oni koji se 
bave teškim fizičkim radom (prema 
potrebi). 
 

Ukoliko se u vremenu korizme odlučimo 
na pokorničku praksu posta i/ili nemrsa, 
imajmo na umu riječi sv. Leona Velikog: 
 

Prihvatimo, dakle, ovaj svečani post 
marljivom pobožnošću i budnom vjerom. 
Slavimo ga ne praznim uzdržavanjem od 
jela, što ga često savjetuje slabo zdravlje 
tijela ili bolest gramzljivosti, nego 
širokogrudnom plemenitošću.  
Bit našeg posta nije u samom 
uzdržavanju od hrane i ne koristi 
uskraćivati hranu tijelu, ako srce ne ostavi 
nepravde i ako se jezik ne uzdrži od 
pogrde.  
Bit ćemo ne bez razloga izloženi kritikama 
nevjernika i naši će propusti naoružati 
jezike bezbožnika protiv vjere, ako 
postimo, a naš se način života ne slaže s 
čistoćom savršenog posta. 
 

Miodrag Vojvodić, bitno.net 


